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تغییر موضع ارتش اسرائیل درباره تهدید نظامی ‌‌ایران
رئیس ستاد ارتش رژیم صهیونیستی که طی ماههای اخیر همراه با سایر 
مقامات این رژیم از وجود برنامه‌هایی برای توقف برنامه هسته ای ایران از 
راههای نظامی‌سخن رانده بود در چرخشی آشکار اعلام کرد که تل آویو به 

دنبال راه اندازی جنگ در منطقه نیست .
به گزارش الجزیره ، آویو کوخاوی در سخنانی ادعا کرد که »ما به دنبال 

جنگ نیستیم.«
بر اساس این گزارش، کوخاوی این ادعا را هم در عین حال مطرح کرده 

که رژیم صهیونیستی در حال آماده سازی طرح‌های نظامی‌علیه ایران است.
او این ادعای همیشگی تل‌آویو را هم مطرح کرده که توافق با ایران بد 

خواهد بود و به ایران اجازه می‌دهد به توانایی‌های هسته‌ای دست یابد.
موضع جدید صهیونیست‌ها یک روز بعد از برگزاری رزمایش پیامبر اعظم 
۱۷ سپاه بیان می‌شود، رزمایشی که با دسترسی به تمام اهداف پیش‌بینی 

شده طی ۵ روز برگزار شد.
مرحله نهایی رزمایش مشترک پیامبر اعظم ۱۷ سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی‌دیروز )شنبه( با شلیک همزمان ۱۶ فروند موشک برد بلند، میان برد و 
کوتاه برد نیروی هوافضای سپاه به سمت اهداف از پیش تعیین شده اجرا شد.

در این مرحله از رزمایش موشک‌های عماد، قدر، سجیل، زلزال دزفول و 
ذوالفقار مواضع حساس شبیه سازی شده دشمن را با دقت ۱۰۰ درصدی 

مورد اصابت قرار داده و منهدم کردند.

ویژه

استقبال مسکو از پیام مثبت تهران
درباره غنی سازی 60 درصدی

مذاکره کننده ارشد روسیه از سخنان رئیس سازمان انرژی اتمی‌مبنی 
بر اینکه ایران قصد ندارد غنی‌سازی بالاتر از ۶۰ درصد خلوص انجام دهد 

استقبال کرد و آن را پیام مثبت در آستانه دور جدید مذاکرات وین دانست.
به گزارش ایرنا، میخائیل اولیانوف روز یکشنبه در توئیتی نوشت: محمد 
اسامی‌رئیس سازمان انرژی اتمی‌ایران اعلام کرد که تهران از ۶۰ درصد 
غنی‌سازی اورانیوم فراتر نخواهد رفت. پیامی‌مثبت در آستانه هشتمین دور 

گفتگوهای وین که از فردا آغاز می‌شود.
اسلامی‌پیشتر در مصاحبه با »اسپوتنیک« روسیه اعلام کرد که تمام 
فعالیت‌های هسته‌ای ایران بر اساس توافقات، اساسنامه و مقررات آژانس بین 
المللی انرژی اتمی‌انجام می‌شود. رییس سازمان انرژی اتمی‌همچنین تاکید 
کرد که هدف برنامه هسته‌ای تهران حمایت از نیازهای تولید صنعتی کشور و 

همچنین تامین نیاز مصرف کنندگان ایرانی به کالاهای خاص است. 
دور هشتم مذاکرات وین با محور رفع تحریم‌های ظالمانه امروز )دوشنبه ۶ 
دی( با حضور نمایندگان گروه ۱+۴، اتحادیه اروپا و ایران از سرگرفته خواهد 
شد. قریب به اتفاق اعضا بر لزوم سرعت دست یابی به توافق نهایی برای احیای 

توافقات سال ۹۴ تاکید دارند.

نشست معاونان وزرای خارجه ایران و عمان در تهران
هشتمین دور نشست کمیته مشترک مشورت‌های راهبردی جمهوری 
اسلامی‌ایران و سلطنت عمان شنبه شب با حضور معاون سیاسی وزیر خارجه 

کشورمان و معاون امور دیپلماتیک وزارت خارجه عمان برگزار شد.
به گزارش ایرنا، دو طرف در این دیدار با اشاره به فرارسیدن پنجاهمین 
سالگرد برقراری روابط دو کشور از سطح روابط و تلاش برای توسعه آن 

براساس اعتماد متقابل ابراز رضایت کردند.
علی باقری در این نشست با تاکید بر ضرورت حل و فصل مسائل منطقه 
توسط کشورهای منطقه، ابراز امیدواری کرد که مشکلات موجود بر اساس 

گفت و گو میان کشورهای منطقه حل و فصل شود.
»شیخ خلیفه الحارثی« نیز در این دیدار با اشاره به نقش محوری ایران 
در تحولات منطقه، گفت: کشورش همچون گذشته، علاقه‌مند توسعه روابط 
دو جانبه و منطقه ای بوده و مسیرهای صلح آمیز را برای صلح و آرامش در 
منطقه ضروری می‌داند. دو طرف در این نشست علاوه بر موضوعات دو جانبه 
مورد اهتمام، درخصوص موضوعات مختلف منطقه ای و بین المللی از جمله 
گفت و گوهای وین، ضرورت حل و فصل سیاسی بحران در یمن و نیاز منطقه 
به گفت و گو بحث و تبادل نظر کردند. الحارثی گفت : مناسبات ایران و عمان 

که دارای تاثیرات منطقه ای و فرا منطقه ای بوده، ادامه خواهد یافت.
در پایان این نشست صورت جلسه هشتمین دور کمیته مشورت‌های 
راهبردی جمهوری اسامی‌ایران و سلطنت عمان به امضای معاونان وزرای 

امور خارجه دو کشور رسید.

تفسیر به رای لندن از قطعنامه۲۲۳۱
وزارت خارجه انگلیس در حالی رزمایش پیامبر اعظم)ص( و استفاده از 
موشک‌های بالستیک در این رزمایش را مغایر با قطعنامه ۲۲۳۱ خوانده که این 
کشور در تمام سال‌های اخیر در قبال نقض آشکار این قطعنامه از سوی آمریکا 
سکوت کرده و با عدم اجرای تعهدات برجامی‌منضم به این قطعنامه با آمریکا 

همراهی می‌کرد.
به گزارش ایرنا، در پی برگزاری رزمایش پیامبر اعظم ۱۷ ایران در استان‌های 
جنوبی کشورمان  وزارت خارجه انگلیس در اظهاراتی مداخله جویانه پرتاب 
موشک‌های بالستیک در جریان رزمایش کشورمان را محکوم کرد و مدعی شد 

که برنامه موشکی ایران نقض قطعنامه شورای امنیت سازمان ملل متحد است.
قطعنامه ۲۲۳۱ همان قطعنامه‌ای است که برجام به‌آن منضم شده و تمام 
دولت‌ها متعهد بویژه اعضای ۱+۵ به اجرای ‌آن بوده اند. از سال ۱۳۹۷ که آمریکا 
از توافق هسته‌ای خارج شد و کشورهای عضو توافق را برای خروج از این توافق 
در معرض فشار قرار داد، این قطعنامه در تمام این مدت از سوی آمریکا نقض و از 
سوی تروئیکای اروپایی مورد بی‌اعتنایی واقع شد. اینکه امروز لندن نگران نقض 
قطعنامه ۲۲۳۱ است، حاکی از تجاهل آشکار و رویکرد مزورانه مقامات این کشور 

در قبال ملت ایران و کشورهای منطقه است.
 هر ملتی حق دفاع از خود را دارد. امروز کشورهای غربی و مشخصا آمریکا 
و انگلیس میلیاردها دلار از دلارهای نفتی کشورهای منطقه را در ازای  فروش 
انواع واقسام تسلیحات مدرن بلعیده‌اند و در نتیجه این سیاست غیرمسئولانه 
خاورمیانه تبدیل به زرادخانه تسلیحاتی در دنیا شده است. تردیدی نیست که 
یکی از ریشه‌ها و علل اصلی بروز جنگ‌های اخیر در منطقه همین تجمیع انواع 
تسلیحات در منطقه و اقدامات پیدا و پنهان غربی‌ها برای جنگ افروزی در منطقه 
است. در این بین ادعای انگلیس نشان می‌دهد که این کشور بدیهیات مندرج از 
این قطعنامه را هم حاضر نیست بپذیرد و صرفا بخش‌هایی را می‌بیند و تفسیر به 

رای می‌کند که در راستای اهدافش باشد.
سعید خطیب زاده سخنگوی وزارت امورخارجه در واکنش به ادعای وزارت 
خارجه انگلیس اظهار کرد: برنامه هسته‌ای جمهوری اسلامی‌ایران به گواه هزاران 
ساعت بازرسی و گزارش‌های متعدد آژانس بین المللی انرژی اتمی‌تماما صلح 
آمیز بوده و ایران هیچ برنامه‌ای برای مصارف نظامی‌انرژی هسته ای نداشته و 
ندارد که بخواهد برنامه موشکی خود را برای آن طراحی کند. انگلیسی‌ها بهتر از 
هر طرف دیگری می‌دانند که برنامه موشکی ایران به هیچ وجه با قطعنامه ۲۳۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل و مفاد آن ارتباطی ندارد و این بریتانیا است که با 

تفسیر به رای قطعنامه ۲۲۳۱ عملا مفاد آن‌را نقض می‌کند.
از سوی دیگر ادعای تحریک آمیز لندن بر پایه حقیقت نیست.  بسیاری از 
تحلیلگران اعلام کرده‌اند که برنامه موشکی ایران به هیچ وجه با قطعنامه ۲۲۳۱ 
شورای امنیت سازمان ملل مغایرت ندارد. غرب با هدف تضعیف قدرت دفاعی 
و بازدارندگی ایران این مسائل را مطرح می‌کند. کشورهای غربی و طرفداران 
منطقه ای آنها چون می‌دانند در چارچوب حقوق بین الملل نمی‌توانند منطق 
قانع کننده ای داشته باشند، مساله موشکی ایران را از دید حقوقی خارج کرده‌اند 
و آن را کاملا سیاسی کرده‌اند تا از این طریق بتوانند به اهداف خود دست یابند.

خطیب‌زاده با محکوم کردن تلاش مقامات بریتانیایی برای القای تهدید ایران 
در منطقه گفت آنچه به بی‌ثباتی و ناامنی در منطقه دامن زده و از جمله فاجعه 
انسانی در یمن را بوجود آورده، اشتهای سیری ناپذیر بریتانیا و سایر کشورهای 
اروپایی به فروش حجیم تسلیحات پیشرفته به برخی کشورهای منطقه، آن هم 
با آگاهی کامل از نقض حقوق بین‌الملل بویژه حقوق بشر دوستانه در کاربرد این 

تسلیحات، است.

پولیتیک

رویداد

استراتژیک

مذاکرات وین که دور هفتم آن روز ۲۶ آذر 
در شرایطی به پایان رسید ، امروز دوشنبه از 
سر گرفته می‌شود. طبق برنامه  مقرر شده بود 
که مذاکرات حول متن مشترکی که با مواضع 
ایران منطبق است؛ پیگیری شود. مواضع 
غیرسازنده کشورهای اروپایی در جریان 
مذاکرات وین دلیل کندی پیشرفت روند 
مذاکرات بوده است. فرانسه یکی از سه کشور 
اروپایی است که بارها در جریان مذاکرات 
اخیر، مواضع غیراصولی و تندی اتخاذ کرده 
است. سنگ اندازی‌ها و تلاش‌ها برای به بن 
بست کشاندن از سوی فرانسه ، جلوه ای از 
ایفای نقش پلیس بد در ترکیب مذاکرات 

کنندگان غربی است.
از آنجا که یکی از سودآورترین فعالیت‌های 
تجاری دولت فرانسه، فروش انواع تسلیحات 
و تجهیزات نظامی‌به برخی کشورهای منطقه 
خاورمیانه است، لذا چندان هم عجیب به نظر 
نمی‌رسد اگر پاریس بخواهد در مسیر مذاکرات 
وین با هدف به تاخیر انداختن توافق سنگ 

اندازی کند.
یک منبع با اشاره به مانع‌تراشی تیم مذاکره 
کننده فرانسه در وین گفت: پیش‌نویس وین 
در زمانی که فرانسوی‌ها نبودند، پیشرفت 
داشت، اما به محض بازگشت آنها، کند شدن 

روند گفت و گوها محسوس بود.
یک منبع آگاه درباره عملکرد برخی از 
کشورهای اروپایی در دور پیشین مذاکرات 
وین به ایرنا گفت: تیم مذاکره کننده فرانسه 
نقش سازنده‌ای در مذاکرات ایفا نمی‌کرد 
و عمدتا با سنگ‌اندازی‌های خود سرعت 
پیشرفت در گفت و گوها را تا حد قابل توجهی 

پایین آورده بود.  
در همین حال، حسین امیرعبداللهیان وزیر 
خارجه کشورمان نیز روز پنجشنبه در کنفرانس 
خبری مشترک با همتای عراقی، در پاسخ به 
سوال خبرنگار ایرنا درباره جدیدترین وضعیت 
گفت و گوهای وین گفت: در مذاکرات قبلی 
در مجموع رویکرد برخی کشورهای اروپایی به 
طور مشخص فرانسه را سازنده ندیدیم؛ انتظار 

ما این است که طرف فرانسوی در مذاکرات بر 
نقش سازنده تمرکز و کمک کند.

این منبع آگاه که خواست نامش فاش 
نشود، به ایرنا گفت: حضور نمایندگان فرانسه 
در اجاس وزاری خارجه گروه ۷ در لیورپول 
و غیبت دو روزه آنها حین کار بر روی 
پیش‌نویس‌ها در دور قبلی مذاکرات، باعث 
شد که متن‌ها پیشرفت زیادی داشته باشد؛ اما 
دوباره بعد از بازگشت آنها از لیورپول، مجددا 

روند اخلال‌گری آغاز شد.
این منبع آگاه افزود: پیش‌نویس‌ها تا 
حد قابل قبولی پیشرفت کرده بود؛ ولی بعد 
از بازگشت نمایندگان فرانسه از کنفرانس 
لیورپول و مخالفت آنها با پیش‌نویس‌ها، مسیر 
مذاکرات مختل شد؛ این امر باعث شد که در 
جلسه داخلی بین کشورهای ۱+۴، بحث‌هایی 

شکل بگیرد.
البته این اولین بار نیست که فرانسه قصد 
برهم زدن مذاکرات و بازی در نقش پلیس بد 
را دارد. فرانسوی‌ها در مذاکرات هسته‌ای قبل 
از ۲۰۱۵ نیز مواضع مشابهی را اتخاذ کرده و 
به طور خاص دیدگاه‌های رژیم صهیونیستی را 

در قبال برجام، مدنظر قرار داده بودند.
فرانسه سال گذشته نیز در یک موضع‌گیری 
عجیب خواستار حضور کشورهای منطقه، به 

ویژه عربستان در مذاکرات شده بود.
فراز و فرود مواضع فرانسه نسبت

 به توافق هسته‌ای 
در دوران ریاست جمهوری دونالد ترامپ 
و متعاقب درخواست وی از اروپایی‌ها مبنی 
بر خروج از توافق هسته ای آمریکا در ۸ می 
‌۲۰۱۸ )۱۸ اردیبهشت ۱۳۹۷(، وزارت امور 

خارجه فرانسه همراه دو عضو دیگر تروئیکای 
اروپایی امضا کننده برجام، صراحتاً اعلام کرد 
که »فرانسه پایبند به توافق هسته‌ای ایران« 

است.  
شبیه چنین موضعی بارها پس از خروج 
یکجانبه از توافق هسته ای، از سوی فرانسه، 
هم به صورت انفرادی و هم در بیانیه‌های 

مشترک تروئیکای اروپایی تکرار شد.  
ایفای تعهدات طرف‌های غربی برای رفع 
تحریم‌های ظالمانه و یکجانبه علیه جمهوری 
اسلامی‌ایران، نه فقط اقدامی‌به نفع ایران بلکه 
امتیازی برای طرف مقابل از جمله فرانسه بوده 
است که می‌توانست از شانس دوباره بازگشت 
شرکت‌های خودروسازی رنو و پژو و غول نفتی 
توتال به بازار ایران بهره مند گردد به همین 
دلیل همواره سیاست یکی به نعل و یکی به 

میخ را اتخاذ می‌کرده است.  
رویکرد غرب همواره در مذاکرات، همراه 
کردن صریح یا ضمنی گزینه‌های تهدیدآمیز 
و انداختن سایه آن بر مذاکرات دیپلماتیک 
بوده است. اینک به نظر می‌رسد در نبود 
طرف آمریکایی و نیز ناکارآمدی تهدیدهای 
نظامی‌رژیم صهیونیستی، ایفای نقش پلیس بد 
به ترورئیکا به ویژه انگلیس و فرانسه محول 

شده باشد.
 گرچه اروپایی به دنبال جلب رضایت 
ارباب آمریکایی خود در روند مذاکرات 
هستند، از دیگر سو اما نمی‌توانند از امتیازها 
و دستاوردهای توافق احتمالی در وین، چشم 
پوشی کنند از این رو یک بار به نعل و بار دیگر 

به میخ می‌کوبند.
بی شک، ایران به عنوان مهم ترین قدرت 
خاورمیانه نقش بی بدیلی در تامین امنیت این 
منطقه راهبردی و مملو از ذخایر انرژی دارد که 
قایل مقایسه با سایر کشورها نیست. افزایش 
ثبات در خاورمیانه یکی از مولفه‌های تضمین 
سرمایه گذاری است اما در نقطه مقابل ممکن 
است القای شبهه ناامنی و ترویج ایران هراسی 
نیز که به فروش سلاح‌های مرگبار کشورهای 
غربی از جمله فرانسه به همسایگان منتهی 

می‌شود، در دستور کار فرانسه باشد.  
باید دید مرکز ثقل اندیشه‌های سردمداران 
الیزه در مذاکرات وین میان منافع حاصل از رفع 
تحریم‌های ایران، منافع حاصل از القای ناامنی 
در خاورمیانه و موازنه قدرت با سایر شرکای 
غربی کجاست و در چه نقطه ای متوقف خواهد 
شد؟ مکرون که در سیاست خارجی خود پس 
از سیلی خوردن از شرکای غربی در جریان 
پیمان آکوس، بازگشت به خاورمیانه را برگزیده 
و با انعقاد پیمان‌هایی همچون رافال با امارات 
و فروش ساح به کشورهای منطقه، تا حدی 
سرخوش از دستاوردهای چندمیلیارددلاری 
است، اکنون باید بر سر دو راهیِ رفتار توام با 
حسن نیت، و سرمایه گذاری در خاورمیانه امن 
و یا رفتار سوداگرانه و منافع حاصل از القای 

خاورمیانه ناامن یکی را برگزیند.  

غیبت فرانسوی‌ها منجر به پیشرفت در تدوین پیش‌نویس‌ها شد

پارازیت پاریس در مذاکرات وین

تحلیل پکن از میراث اقدام ترامپ علیه برجام

پشت پرده سفر مقامات اماراتی به تهران 

یک رسانه چینی در گزارشی درباره خروج 
یکجانبه آمریکا از برجام، این اقدام واشنگتن را 
یک اشتباه استراتژیک بزرگ توصیف و تاکید 
کرد که این کار تنها موجب تقویت برنامه هسته 

ای ایران شده است.
به گزارش ایسنا، شبکه سی‌جی‌تی‌ان در 
گزارش خود با اشاره به خروج یکجانبه آمریکا 
از برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( در سال 
٢٠١٨ آورده است: دونالد ترامپ رئیس جمهور 

پیشین آمریکا نه تنها از توافق هسته ای کناره 
گیری کرد، بلکه تمامی‌تحریم‌ها علیه ایران را 

بازگرداند.
سی‌جی‌تی‌ان افزود: این در حالی است که 
به گفته انجمن کنترل تسلیحات، یک سازمان 
مستقر در ایالات متحده، واشنگتن هنگام خروج 
از توافق هسته ای هیچ مدرکی دال بر عدم 
پایبندی ایران به این توافق ارائه نکرد اما تهران 
به مدت یک سال پس از خروج آمریکا به طور 

کامل به توافق پایبند بود.
این شبکه تلویزیونی چین در ادامه به زمان 
برگزاری دور هشتم مذاکرات ایران و سایر 
طرف‌های برنامه جامع اقدام مشترک )برجام( 
در وین برای احیای این توافق آورده است: ایران 
سپس از سال ٢٠١٩ شروع به کاهش اجرای 
تعهدات هسته ای اش کرد و در پی آن چند 
اقدام در همان سال انجام شد. با این حال، علی 
رغم این اقدامات ایران، این کشور همچنان به 
عنوان یکی از شرکت‌کنندگان برجام باقی مانده 
و تاکید دارد که اگر خواسته‌هایش درخصوص 
رفع تحریم‌ها برآورده شود، بر سر برجام توافق 

خواهد کرد.
این رسانه با اشاره به توسعه ظرفیت‌های 
هسته ای ایران در ماه‌های اخیر که در نتیجه 
نقض برجام از سوی آمریکا انجام شده است، 
تاکید کرد که واشنگتن باید بیش از هر کسی 

بخاطر این تحولات مورد سرزنش قرار گیرد.
در ادامه این گزارش آمده است: ایران 

همزمان با آغاز مذاکرات وین سه خواسته به 
واشنگتن ارائه کرده است. اول اینکه ایالات 
متحده می‌بایست به اشتباه خود در خروج از 
توافق هسته ای اذعان کند. دوم، آمریکا باید 
تمام تحریم‌ها را به طور یکجا لغو کند و سوم 
اینکه آمریکا باید تضمین دهد، هیچ دولت آینده 
در این کشور، آنگونه که دونالد ترامپ انجام داد، 

به طور یکجانبه از توافق خارج نخواهد شد.
شبکه سی‌جی‌تی‌ان در بخشی دیگر از این 
گزارش نوشت: دولت جو بایدن همان ابتدا 
تا حد زیادی این توانایی را داشت که توافق 
هسته‌ای را بازگرداند اما به نظر می‌رسد که 
نیات ایالات متحده از روز اول واقعی نبوده و 
برجام نیز تاکنون احیا نشده است. خروج ترامپ 
از برجام در سال ۲۰۱۸ که تحت فشار شدید 
اسرائیل صورت گرفت، اکنون به یک اشتباه 
بزرگ استراتژیک تبدیل شده است که کل صلح 
و ثبات منطقه را به خطر انداخته و ثابت کرده 
که در خصوص برجام نیز غیرسازنده بوده است، 

چراکه تنها برنامه هسته‌ای ایران را تقویت کرد.
این رسانه چینی در گزارش خود آورده است 
که در شرایط کنونی، اگر مذاکرات وین شکست 
بخورد و آمریکا و ایران نتوانند مسئله را حل و 
فصل کنند، ممکن است جنگ پیش بیاید. برای 
جلوگیری از وقوع یک جنگ دیگر در منطقه، 
ایالات متحده می‌بایست گام اول را بردارد، 
به برجام بازگردد و تمامی‌تحریم‌های وضع 
شده علیه ایران را بردارد تا این کشور بتواند 
از گام‌های هسته‌ای خود عقب نشینی کند و 
سرعت روند غنی سازی اورانیوم را کاهش دهد.

سی‌جی‌تی‌ان در پایان تصریح کرد: خروج 
یک جانبه آمریکا از برجام در این مرحله قابل 
جبران نیست اما می‌توان از طریق مذاکرات و 
مشارکت فعال اعضای برجام رو به جلو پیش 
رفت. تمام ابزارهای ممکن باید در مذاکرات 
آتی به کار گرفته شوند تا از هر نوع خللی که 
می‌تواند احتمال بروز یک بحران در آینده را 

ایجاد کند، ممانعت به عمل آید.

گلف اینترنشنال فروم نوشت: ناظران در 
غرب و خاورمیانه در مورد سفر شیخ طحنون 
بن زاید آل نهیان، مشاور امنیت ملی امارات 
متحده عربی و برادر شیخ محمد بن زاید، 
ولیعهد این کشور به تهران گمانه زنی کردند. 
نویسندگان گزارش‌های خبری تمایل داشتند 
این دیدار را به عنوان سرآغازی برای گرم شدن 
چشمگیر روابط سرد تهران و ابوظبی توصیف 
کنند. ایرانی‌ها به استقبال از این مقام اماراتی 
پرداختند و مطبوعات این کشور جزئیات دیدار 
شیخ طحنون بن زاید را با مقامات ایرانی گزارش 
و اشاره کردند که وی با هدف بهبود روابط بین 

دو دشمن تاریخی به تهران سفر کرده است.
به گزارش انتخاب ، در ادامه این مطلب 
آمده است: شادی تهران از این دیدار‌ها نیازی 
به توضیح ندارد. در حال حاضر، ایران تحت 
تحریم‌های آمریکا است و از این موضوع رنج 
می‌برد و احتمال شکست در مذاکرات هسته‌ای 
وین نیز وجود دارد، بنابراین، تهران باید تعداد 
مخالفان خود را تا حد ممکن کاهش دهد. در 
عین حال، این دیدار را باید در شرایطی دید 
که امارات به نفع خود عمل می‌کند، منافعی که 

شامل انزوای تهران نمی‌شود.
آغازی دشوار برای روابط ایران و امارات

بیشتر گزارش‌های مربوط به سفر شیخ 
طحنون این واقعیت را نادیده گرفته است که 
امارات، حتی در زمان‌های پر مناقشه، هرگز 
رابطه خود را با همسایه قدرتمندش در خلیج 
فارس قطع نکرده است. ناظران خارجی تمایل 
دارند بر روی نقاط قابل مشاهده تضاد بین امارات 
و ایران تمرکز کنند، در حالی که همکاری‌های 

خوش خیم‌تر بین دو کشور را نادیده می‌گیرند. 
در این مورد، برخی در غرب به اشتباه بر اساس 
این فرض غلط که اعراب سنی از شیعیان نفرت 
قدیمی‌دارند، بر این باورند که کشور‌های عربی 
خلیج فارس خصومت یکپارچه‌ای با ایرانیان 
دارند. حال آنکه، در واقع، نگرانی نسبت به 
ایران بیشتر با سیاست‌های هژمونیستی تهران 
مرتبط است. رژیم شاه قبل از سقوطش در سال 
۱۹۷۹ نیز سیاست‌های مشابهی را دنبال می‌کرد 
و باعث بروز نگرانی‌های مشابه در خلیج فارس 

شده بود.
با این حال، حتی در زمان حکومت شاه، 
امارات راه‌هایی برای کنار گذاشتن اختلافات 
خود با ایران و همکاری با تهران پیدا کرد. 
در سال ۱۹۷۱، ایران تحت کنترل شاه و نه 
جمهوری اسامی‌به اشغال جزایر ابوموسی 
و تنب امارات پس از خروج بریتانیا پرداخت. 
اگرچه رهبری امارات از این موضوع خشمگین 
بود، اما هرگز اجازه نداد این اختلاف در روابط 
تجاری یا دیپلماتیک ابوظبی با تهران تداخل 
ایجاد کند. بریتانیا و ایالات متحده که شاه را 
متحد اصلی خود می‌دانستند، با این اقدام ایران 

مخالفت نکردند.
امارات متحده عربی در زمان استقلال 
خود، مانند دیگر کشور‌های کوچکتر حاشیه 
خلیج فارس، تمایلی به قرار گرفتن تحت نفوذ 
عربستان سعودی یا ایران نداشت. به همین 
دلیل، امارات متحده عربی از بدو تأسیس، 
سیاست خارجی متعادلی را مدیریت کرد که به 
دنبال حفظ استقلال از هر دو همسایه قدرتمند 
خود است. شیخ زاید، بنیانگذار امارات متحده 

عربی به همراه شیخ راشد آل مکتوم از دبی، به 
شدت برای گنجاندن قطر و بحرین در فدراسیون 
جدید امارات متحده عربی تلاش کردند. این دو 
رهبر امیدوار بودند که همه شیخ‌نشین‌های 
کوچک‌تر را در یک نهاد سیاسی واحد متحد 
کنند تا بهتر بتوانند در مقابل دو هژمون بالقوه 
خلیج‌فارس یعنی عربستان سعودی و ایران 
بایستند. اگرچه هر دوی این‌ها در نهایت به 
دنبال حفظ استقلال خود بودند، اما در سوء 
ظن امارات نسبت به همسایگان بزرگتر خود 
سهیم بودند. هر یک از آن‌ها اختلافات ارضی 
را از دوران تحت الحمایگی بریتانیا به ارث برده 
بودند، اختلافاتی که امروزه عمدتاً حل نشده 

باقی مانده است.
دشواری ادامه دارد

امارات متحده عربی، مانند سایر کشور‌های 
کوچکتر شورای همکاری خلیج فارس تلاش 
می‌کند تا روابط قابل مدیریت با هر دو غول 
خلیج فارس را حفظ کند. ابوظبی در بیشتر 
مسائل منطقه‌ای با عربستان علیه ایران متحد 
شده است، اما از ریاض دستور نمی‌گیرد. امارات 
بدون توجه به شرایط، گفت‌وگوی دیپلماتیک و 
امنیتی مستمر و حتی گاهی پنهان با ایران را 
حفظ کرده است. در نوامبر ۲۰۱۳، چهار روز 
پس از امضای توافق هسته‌ای موقت ۱+۵ با 
ایران، وزیر امور خارجه امارات از تهران بازدید 
کرد. در مقابل دو هفته بعد محمدجواد ظریف، 
وزیر امور خارجه ایران نیز به امارات سفر کرد. 
اگرچه مطبوعات غربی سعی کردند مخالفت 
یکپارچه شورای همکاری خلیج فارس با برجام 
را به تصویر بکشند، امارات متحده عربی و 

همچنین چندین کشور دیگر حوزه خلیج فارس، 
واکنش بسیار ظریف‌تری نسبت به آنچه گزارش 

شده بود در مقابل برجام داشتند.
پس از حمله سال ۲۰۱۶ به سفارت عربستان 
در تهران، امارات متحده عربی به شرکای خود 
در شورای همکاری خلیج فارس پیوست و به 
محکومیت ایران پرداخت، اما از بستن سفارت 
خود در تهران خودداری کرد و این امر خشم 
ریاض را برانگیخت. به دنبال عملیات خرابکارانه 
در سال ۲۰۱۹ علیه کشتی‌ها در آب‌های 
ساحلی امارات متحده عربی یا نزدیک به آن 
که کارشناسان امنیتی عمدتاً ایران را مقصر 
می‌دانستند، یک هیئت گارد ساحلی امارات به 
منظور بهبود همکاری‌های دریایی در آب‌های 
جداکننده‌ی دو کشور از تهران بازدید کرد. در 
همین راستا و بر خلاف بسیاری از کشور‌های 
شورای همکاری خلیج فارس، امارات هرگز به 
طور کامل روابط خود را با سوریه پس از شروع 
جنگ داخلی این کشور در سال ۲۰۱۱ قطع 

نکرد.
سرانجام، با وجود پیوستن امارات به عربستان 
سعودی برای مداخله در یمن، ابوظبی تاکنون 
علاقه چندانی به مبارزه با حوثی‌ها به عنوان 
متحدان ایران در صنعا که بر شمال یمن تسلط 
دارند، نشان نداده است. در عوض، اماراتی‌ها 
تلاش‌های خود را در جنوب یمن متمرکز 
کردند و یک اتحاد قوی با شورای انتقالی جنوب 
تشکیل دادند. سرانجام، امارات از ائتلاف عربی 
به رهبری عربستان سعودی برای مداخله در 
یمن خارج شد، اما به طور سیستماتیک نفوذ 
و حضور خود را در جنوب گسترش داد، از 

جدایی طلبان یمن جنوبی حمایت کرد. حمایت 
امارات از جدایی طلبان جنوبی ضد عبدربه 
منصور‌هادی و کنار گذاشتن ائتلاف تحت 
رهبری عربستان سعودی علیه حوثی‌ها، این 
ظن را ایجاد کرده است که ابوظبی اساساً علیه 

ریاض کار می‌کند نه ایران.
این عوامل و همچنین شکست مذاکرات 
هسته‌ای در وین به توضیح دلیل سفر شیخ 
طحنون به تهران کمک می‌کند. این سفر 
منعکس کننده تمایل ابوظبی برای جلوگیری 
از متحمل شدن آسیب‌های جانبی در صورت 
مواجهه با شکست مذاکرات وین و اجرای طرح 
بی توسط ایالات متحده است. ابوظبی برای 
تأثیرگذاری بر روند مذاکرات در وین بسیار 
تلاش می‌کند، اما منافع خود را نیز دارد. پس 
از خروج دونالد ترامپ، رئیس جمهور آمریکا از 
برجام در سال ۲۰۱۸، امارات متحده عربی بر 
اثر تحریم‌ها علیه ایران آسیب اقتصادی جانبی 
قابل توجهی متحمل شد. از آنجایی که بیشتر 
ثروت دبی از فعالیت‌های آن به عنوان یک مرکز 
تجاری و مالی در منطقه ناشی می‌شود، ابوظبی 
به بازگشایی تجارت قانونی با ایران امید بسته 
است. شکست مذاکرات وین به اقتصاد این 
کشور آسیب خواهد زد. به همین ترتیب، اگر 
طرح بی به خصومت‌های مسلحانه منجر شود، 
امارات متحده عربی باید شرایطی را به وجود 
بیاورد که به هدف پاسخ نامتقارن ایران تبدیل 
نشود. صرف نظر از نتیجه مذاکرات برجام، سفر 
شیخ طحنون بیانگر ادامه رویه عادی امارات 
در باز نگه داشتن خطوط ارتباطی خود با همه 

بازیگران مهم است.

المیادین در یادداشتی  لبنانی  روزنامه 
به ابعاد سفر مشاور امنیت ملی آمریکا به 
سرزمین‌های اشغالی و دیدار با نفتالی بنت 
و ارتباط آن با پرونده هسته‌ای ایران پرداخت.
به گزارش ایسنا، شبکه لبنانی المیادین در 
یادداشتی به قلم شرحبیل الغریب، نویسنده و 
تحلیلگر سیاسی فلسطینی نوشت: دیدگاه‌ها و 
نظرات درخصوص سفر جیک سالیوان، مشاور 
امنیت ملی آمریکا به سرزمین‌های اشغالی 
و دید ار با نفتالی بنت، نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی و رایزنی در رابطه با پرونده هسته 
ای ایران متفاوت است زیرا همزمان بودن این 
سفر با افزایش تهدیدها و تنش‌ها میان ایران و 
اسرائیل و تداوم رزمایش » پیامبر اعظم ۱۷« 
و تهدید اسرائیل به پاسخ‌های سخت توسط 

ایران اهمیت زیادی به آن داد.
در این یادداشت آمده است: سالیوان 
صاحب ابتکار عمل بازگشت به توافق هسته 
ای ایران به شمار می‌رود بنابراین سفر منطقه 

ای او در میان اختلافات واضح میان واشنگتن 
و تل آویو درخصوص پرونده هسته ای ایران 
انجام شد. آمریکا تمایل به بازگشت به 
برجام دارد و مشاور امنیت ملی این کشور 
در گفت وگو با روزنامه صهیونیستی‌هاآرتص 
تاکید کرد که خروج از توافق هسته ای ایران 
یک اشتباه راهبردی بود و جو بایدن، رئیس 
جمهور آمریکا دنبال رسیدن به توافق است و 
علیرغم سختی‌ها و مشکلات واشنگتن آماده 
تداوم مذاکرات وین است و همچنان معتقد 
است که بهترین راه حل راه حل دیپلماتیک 
است این درحالی است که اسرائیل معتقد 
است که جامعه بین المللی باید ایران را 
مجبور به دست کشیدن از برنامه هسته ای 
خود کند و امیدوار است که سفر سالیوان 
به تل آویو به منظور تغییر موضع واشنگتن 
نسبت به مذاکرات با تهران و پروژه هسته‌ای 

آن است.
نویسنده آورده است: درخصوص زمان 

سفر سالیوان به اسرائیل و اهداف آن همزمان 
با نزدیک شدن دور هشتم مذاکرات وین 
می‌توان گفت که پیام آمریکا به اسرائیل بسیار 
روشن و واضح است و مفاد آن این است که 
دولت بایدن گزینه مذاکرات را درپیش گرفته 
و به دنبال احیای توافق هسته ای است زیرا 
دولت کنونی آمریکا تاکید می‌کند که خروج 
آمریکا از برجام حماقتی بود که دولت ترامپ 
مرتکب آن شد و اداره‌های تصمیم گیرنده 
در تل آویو سیاست‌های آمریکا را تعیین 
نمی‌کنند بلکه خود دولت آمریکا بر اساس 
اولویت‌ها و منافعش این سیاست‌ها را تعیین 
می‌کند و سفر مشاور امنیت ملی آمریکا به 
اسرائیل تنها به منظور رساندن پیام اطمینان 
دهنده نسبت به محتوای توافق پیش رو 
است این درحالی است که اسرائیل مخالف 
هرگونه توافق با ایران است و می‌خواهد که 
تحریم‌های اقتصادی به حالت خود باقی بماند 
تا مانع پیشرفت نظامی‌و برنامه هسته ای آن 

شود و اسرائیل هرکاری که بخواهد در منطقه 
انجام دهد.

در بخش دیگر این یادداشت آمده است:بر 
خاف دولت ترامپ اولویت دادن منافع 
اسرائیل بر آمریکا دیگر مد نظر ایالات متحده 
نیست و دولت کنونی پرونده‌های مهمتری 
مانند پرونده شرق آسیا و چین و اوکراین 
و غیره دارد، همه این امور باعث می‌شود 
که دولت بایدن به خطر ورود به یک مقابله 

نظامی‌فکر کند بنابراین به اولویت‌های خود 
بیشتر از هر زمان دیگری تمرکز می‌کند و در 
مقابل اسرائیل دیگر در زمان طلایی خود به 

سر نمی‌برد.
در این یادداشت همچنین تاکید شده 
است که معادلات تغییر کرده است و اسرائیل 
ترسوتر از آن است که به تنهایی و بدون چراغ 
سبز کاخ سفید تصمیم به حمله علیه ایران 

بگیرد.

ناخرسندی اسرائیل از تغییر سیاست‌های آمریکا در خاورمیانه


